06.10.2023 № 10-П-2505
Ханты-Мансийск

Во исполнение государственной программы Ханты-Мансийскогоавтономного округа ‒ Югры «Развитие образования», утвержденнойпостановлением Правительства Ханты-Мансийского автономногоокруга ‒ Югры от 31 октября 2021 года № 468-п, в целях созданиянеобходимых условий для выявления и развития творческихи интеллектуальных способностей талантливых обучающихся
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Отделу цифровой трансформации и инновации в образованииДепартамента образования и науки Ханты-Мансийского автономногоокруга – Югры (далее – Депобразования и науки Югры) организовать работупо проведению региональной олимпиады школьников «Умники и умницыЮгры» (далее – Олимпиада) в следующие даты:- отборочный тур – 5 декабря 2023 года;- основной тур:полуфинал – 27 марта 2024 года;финал – 24 апреля 2024 года.2. Утвердить:2.1. Положение о проведении Олимпиады (приложение 1);2.2. Состав организационного комитета Олимпиады (приложение 2);2.3. Состав членов жюри Олимпиады (приложение 3).

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА –ЮГРЫ
ПРИКАЗ

Об организации и проведении региональной олимпиады школьников«Умники и умницы Югры» в 2023-2024 учебном году

2
3. Автономному учреждению дополнительного профессиональногообразования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Институтразвития образования» (далее – АУ «Институт развития образования»)обеспечить:3.1. Организационно-методическое сопровождение Олимпиады.3.2. Разработку и экспертизу олимпиадных заданий.3.3. Работу членов жюри Олимпиады.3.4. Подготовку и направление в отдел цифровой трансформациии инновации в образовании Департамента аналитического отчета в срокдо 24 декабря 2023 года о проведении отборочного тура и до 3 мая 2024 годао проведении полуфинала и финала Олимпиады.4. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправленияХанты-Мансийского автономного округа – Югры, осуществляющихуправление в сфере образования, обеспечить условия для направленияучастников на Олимпиаду в соответствии с Положением.5. Административно-ресурсному отделу Административногоуправления Департамента обеспечить рассылку настоящего приказаи опубликовать на официальном сайте Департамента.6. Ответственность за исполнение настоящего приказа возложитьна начальника отдел цифровой трансформации и инновации в образованииДепартамента – Л.В.Цулая.7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложитьна заместителя директора Департамента – И.В.Святченко.

ДиректорДепартамента
ДОКУМЕНТ ПОДПИСАНЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Сертификат4D9B6E23768444FB644A2CBD670A0EA7Владелец Дренин Алексей АнатольевичДействителен [ДатаС 1] с по [ДатаПо 1]

А.А. Дренин

3
Приложение № 1 к приказуДепобразования и науки Югрыот 06.10.2023 № 10-П-2505

ПОЛОЖЕНИЕо проведении региональной олимпиады школьников«Умники и умницыЮгры» в 2023-2024 учебном году
1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о проведении региональной олимпиадышкольников «Умники и умницы Югры» (далее – Олимпиада) определяетцели, задачи, категории участников, порядок организации и условияпроведения мероприятия.1.2. Учредителем и организатором Олимпиады является Департаментобразования и науки Ханты-Мансийского автономного округа – Югры(далее – Департамент), автономное учреждение дополнительногопрофессионального образования Ханты-Мансийского автономногоокруга – Югры «Институт развития образования» (далее – АУ «Институтразвития образования»).1.3. Региональная олимпиада проводится с целю выявления,сопровождения и поддержки одаренных обучающихся образовательныхорганизаций.1.4. Задачи Олимпиады:выявление и поддержка обучающихся общеобразовательныхорганизаций, проявивших выдающиеся способности и ориентированныхна предметы гуманитарного цикла;развитие творческих способностей и интереса к научной (научно -исследовательской) деятельности;пропаганда научных знаний и повышения интереса школьниковк научной деятельности;создание необходимых условий для сопровождения и поддержкиталантливой молодежи;содействие в профессиональной ориентации бедующих выпускниковобразовательных организаций Ханты-Мансийского автономногоокруга – Югры.1.5. Олимпиада проводится по направлению «История».

4
1.6. Олимпиада проходит в два тура: отборочный, основной(полуфинал и финал).1.7. Информационное сопровождение: официальный сайтДепартамента: https://depobr-molod.admhmao.ru/ и официальный сайтАУ «Институт развития образования»: www.iro86.ru.

2. Руководство Олимпиады
2.1. Общее руководство Олимпиадой осуществляет организационныйкомитет (далее ‒ Оргкомитет), который формируется из числапредставителей Департамента, АУ «Институт развития образования».2.2. Состав организационного комитета Олимпиады(далее ‒ оргкомитет) утверждается приказом Департамента.2.2.1. Оргкомитет:определяет регламент Олимпиады и обеспечивает ее проведение;осуществляет организационное, информационное и консультационноесопровождение Олимпиады;определяет порядок работы методической комиссии и жюри;по результатам работы жюри утверждает итоги Олимпиады;осуществляет анализ проведения Олимпиады и обобщает полученныйопыт. 2.3. Для оценивания олимпиадных заданий и выступлений участниковиз числа научных и педагогических работников образовательныхорганизаций высшего образования, а также представителей наукиХанты-Мансийского автономного округа – Югры формируется жюри.2.3.1. Состав жюри утверждается приказом Департамента.2.3.2. Жюри:осуществляет оценку ответов участников игр Олимпиады «Умникии умницы Югры»;оформляет результаты Олимпиады «Умники и умницы Югры»итоговыми ведомостями;определяет победителей и призеров Олимпиады «Умники и умницыЮгры»;предоставляет в Оргкомитет результаты Олимпиады «Умникии умницы Югры» (итоговые протоколы) для их утверждения.2.4. Решение жюри в каждом туре Олимпиады является окончательными не подлежит пересмотру.

http://www.iro86.ru

5
3. Участники Олимпиады

3.1. К отборочному туру Олимпиады допускаются обучающиеся10-11-х классов образовательных организаций Ханты-Мансийскогоавтономного округа ‒Югры всех типов, реализующих общеобразовательныепрограммы среднего общего образования (далее ‒ образовательныеорганизации), а также лица, осваивающие указанные образовательныепрограммы в форме самообразования или семейного образования(далее ‒ участники олимпиады).3.2. К полуфиналу основного тура допускаются следующие участники:- участники, вошедшие в первую десятку рейтинга по итогамотборочного тура;- победители, занявшие первые места итогового рейтинга,муниципального этапа всероссийской олимпиады школьниковпо общеобразовательному предмету «История», набравшие наибольшееколичество среди одной (10-11 класс) возрастной группы (по 1 (одному)участнику от каждого муниципального образования Ханты-Мансийскогоавтономного округа - Югры);- победители и призеры регионального этапа всероссийской олимпиадышкольников по общеобразовательному предмету «История» в одной(10-11 класс) возрастной группы.3.3. К финалу основного тура допускаются 15 участников итоговогорейтинга результатов полуфинала, набравших наибольшее количествобаллов. В качестве «теоретиков» (не выходящие на игровые дорожкиучастники) приглашаются все участники полуфинала.3.4. Участие в Олимпиаде добровольное и индивидуальное.3.5. Ответственность за жизнь и здоровье участников Олимпиадыво время проведения Олимпиады за пределами мест ее проведениявозлагается на родителей (законных представителей) или сопровождающихпедагогических работников, назначенных приказом руководителяобразовательной организации, направившей участников.3.6. Для участия в отборочном туре Олимпиады необходимо податьв Оргкомитет заявку (Приложение) до 27 ноября 2023 года.3.6.1. Заявку может подать образовательная организация, в которойобучается будущий участник, который удовлетворяет условию п.3.1.3.6.2. Прием заявок на участие в Олимпиаде осуществляется по адресуэлектронной почты: event@iro86.ru. Регистрация участников осуществляетсяна сайте АУ «Институт развития образования» (www.iro86.ru) – Мероприятия

6
– Олимпиады - Региональная олимпиада школьников «Умники и умницыЮгры». 4. Организация и порядок проведения Олимпиады

4.1. Олимпиада проводится в форме интеллектуальной игры в два тура:I тур – отборочный, II тур – основной (полуфинал и финал).4.2. Информация о проведении Олимпиады и ее итогах размещаетсяна официальном сайте АУ «Институт развития образования» (www.iro86.ru)в разделе Мероприятия/Олимпиады.4.3. Дополнительную информацию можно получить в центресопровождения общественно-значимых мероприятий АУ «Институт развитияобразования», тел.: +7(3467) 388-336 (доб. 217).4.4. Дата проведения I тура (отборочного):5 декабря 2023 года.4.5. Даты проведения II тура (основного):полуфинала – 27 марта 2024 года;финала – 24 апреля 2024 года.4.6. I тур (отборочный) будет проходить на базе Федеральногогосударственного бюджетного образовательного учреждения высшегообразования «Югорский государственный университет» (далее – Югорскийгосударственный университет) в дистанционном режиме на порталеЮгорского государственного университета.4.7. Тема I тура: «80-летие со дня полного снятия блокадыЛенинграда».4.8. По итогам I тура Оргкомитет составляет общий рейтингрезультатов, на основании которого определяются часть участников игросновного тура (полуфинал, финал).4.9. Муниципальные образования Ханты-Мансийского автономногоокруга – Югры, после проведения I тура, направляют заявку на участие во IIтур (полуфинал) победителей, удовлетворяющих условиюп. 3.2 настоящего Положения.4.10. Место проведения полуфинала основного тура – Югорскийгосударственный университет г. Ханты-Мансийск, ул. Чехова, дом 16.4.11. Оргкомитет в течение 3 (трех) дней после окончания приемазаявок на участие публикует список участников на сайте www.iro86.ru.4.12. Место и время проведения каждого тура Олимпиадыустанавливаются Оргкомитетом и сообщаются информационным письмомАУ «Институт развития образования».

7
5. Подведение итогов Олимпиады

5.1. Итоги туров Олимпиады подводятся на основании итоговыхведомостей результатов и оформляются протоколом Оргкомитета.5.2. По результатам отборочного тура определяются участники,которые проходят в полуфинал, согласно п.3.2. настоящего Положения.5.3. Победителями Олимпиады в полуфинальном туре признаются12 участников.5.4. По результатам финального тура Олимпиады определяется:абсолютный победитель, набравший наибольшее количество баллов,2 (два) участника финальных игр, занявшие вторую и третью позициюитогового рейтинга, признаются призёрами (2,3 место) Олимпиады.5.5. Списочный состав всех участников Олимпиады с указаниемнабранных баллов заверяется председателем жюри и направляетсяв Оргкомитет.5.6. Итоговые результаты Олимпиады с указанием набранных балловутверждаются приказом Департамента.5.7. Победители и призёры Олимпиады награждаются дипломамии памятными призами.5.8. Все участники отборочного тура, полуфинала и финала основноготура Олимпиады получают свидетельство участника.5.9. При приеме на обучение в государственное бюджетноеобразовательное учреждение высшего образования «Югорскийгосударственный университет», бюджетное учреждение высшегообразования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутскийгосударственный университет» и бюджетное учреждение высшегообразования Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Сургутскийгосударственный педагогический университет» участники финальных игросновного тура имеют возможность получить дополнительные баллыза индивидуальные достижения абитуриента в соответствии с правиламиприема.

8
Приложение к Положению

ЗАЯВКАна участие в региональной олимпиаде школьников«Умники и умницы Югры»
1. Фамилия, имя, отчество:________________________________________
2. Дата рождения: _______________________________________________
3. Муниципальный район: ________________________________________
4. Адрес проживания: ____________________________________________
5. Полное наименование образовательной организации (в соответствии сУставом), в котором обучается участник:____________________________________________________________________________________________________________________________________
6. Класс, в котором обучается участник:_________________ _________
7. Адрес электронной почты участника: _____________________________
8. Контактный телефон участника: _________________________________
9. Информация о достижениях (наименование олимпиад, конкурсов суказанием года и занятое место)____________________________________________________________________________________________________________________________________
10. Дополнительная информация о себе (при желании):____________________________________________________________________________________________________________________________________
11. Ф.И.О. (полностью) педагога-наставника:__________________________
12. Должность педагога-наставника: _________________________________
13. Адрес электронной почты педагога-наставника: ____________________
14. Контактный телефон педагога-наставника: ________________________

9
Приложение № 2 к приказуДепобразования и науки Югрыот 06.10.2023 № 10-П-2505

Состав организационного комитета Олимпиады
№ Фамилия, имя,отчество Должность
1 ЦулаяЛарисаВладимировна

Начальник отдела цифровой трансформациии инновации в образовании Департаментаобразования и науки Ханты-Мансийскогоавтономного округа – Югры, председательОрганизационного комитета2 КрасильниковАркадийВладимирович
Заместитель директора автономногоучреждения дополнительного образованияХанты-Мансийского автономногоокруга – Югры, заместитель председателяОрганизационного комитета3 МаковчикДмитрийНиколаевич
Заведующий центром сопровожденияобщественно-значимых мероприятийавтономного учреждения дополнительногообразования Ханты-Мансийского автономногоокруга – Югры, член Организационногокомитета4 СкрябинаЕвгенияАнатольевна
Заместитель заведующего центромсопровождения общественно-значимыхмероприятий автономного учреждениядополнительного образования Ханты-Мансийского автономногоокруга – Югры, член Организационногокомитета

10
Приложение № 3 к приказуДепобразования и науки Югрыот 06.10.2023 № 10-П-2505

Состав жюри Олимпиады
№ Фамилия, имя,отчество Должность
1 ФедуловИгорьНиколаевич

Профессор, руководитель высшей школыгуманитарных наук федеральногогосударственного бюджетногообразовательного учреждения высшегообразования «Югорский государственныйуниверситет», доктор философских наук,председатель жюри2 ГалкинВалерийТерентьевич
доцент высшей школы гуманитарных наукфедерального государственного бюджетногообразовательного учреждения высшегообразования «Югорский государственныйуниверситет», кандидат исторических наук,член жюри3 ХаринаНатальяСергеевна
доцент высшей школы гуманитарных наукфедерального государственного бюджетногообразовательного учреждения высшегообразования «Югорский государственныйуниверситет», кандидат исторических наук,член жюри